BANCO CENTRAL DO BRASIL
1. PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR

Conforme a Ata da 44ª Sessão de Julgamento do Comitê de Decisão de Processo 
Administrativo Sancionador (COPAS), de 10 de julho de 2025, uma DTVM 
autorizada a operar em câmbio foi multada em R$1.533.000,00 (um milhão 
quinhentos e trinta e três mil reais) e teve um de seus diretores multado em 
R$323.000,00 (trezentos e vinte e três mil reais) e inabilitado, pelo prazo de 10 
anos, para atuar como administrador e para exercer cargo em órgão previsto em 
estatuto ou em contrato social.

As irregularidades que resultaram nessas penalidades foram deixar de: 
- implementar políticas, procedimentos e controles internos adequados, de